
 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Direzione Generale 
Ge-A/01 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14240 
 

Oggetto:  Nomina del Direttore Generale dell’INFN. 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita a Roma in data 14 marzo 2025 

 

Premesso che 
• il Direttore Generale dell’INFN dott. Nando Minnella ha rassegnato le dimissioni a far data dal 13 

marzo 2025; 
• è necessario nominare il Direttore Generale dell’INFN; 

 
Visto  

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e, nello specifico, l’articolo 4 e il Capo II; 

• il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

 
Richiamato 

• lo Statuto dell'INFN ed in particolare: 
o l’articolo 28, che dispone che il Direttore Generale sia nominato dalla Giunta Esecutiva su 

proposta del Presidente, tra persone di alta qualificazione e comprovata esperienza 
gestionale ed amministrativa nel settore della ricerca pubblica e con documentata 
conoscenza della normativa di riferimento; tale rapporto di lavoro è regolato da un contratto 
di diritto privato della durata massima di quattro anni, rinnovabile una sola volta e comunque 
coincidente con il mandato del Presidente;  

o l’articolo 29, relativo alle attribuzioni del Direttore Generale; 
• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13794 del 18 dicembre 2023, con la quale il dott. Nando 

Minnella viene nominato Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, con incarico 
decorrente dalla data e per la durata che saranno indicate sul contratto di diritto privato per lo 
svolgimento delle funzioni di Direttore Generale dell’INFN; 

• il successivo contratto individuale di lavoro stipulato tra l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare ed il 
dott. Nando Minnella e decorrente dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2027; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 25/2024 del 1° marzo 2024, con la quale il dott. Attilio 
Gaetano Sequi viene nominato Vicedirettore Generale dal 1° gennaio 2024 e sino alla data di 
scadenza del mandato del Direttore Generale; 

  



   

 

 

Considerato 
• che, al momento, l’Istituto sta considerando la possibilità di predisporre gli atti per la procedura 

selettiva al fine di individuare il nuovo Direttore Generale dell’INFN; 
• il curriculum del dott. Attilio Gaetano Sequi, dirigente tecnologo, I livello, presso l’Amministrazione 

Centrale dell’INFN; 
• la proposta del Presidente dell'INFN; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare il dott. Attilio Gaetano Sequi Direttore Generale dell’INFN, a far data dal 14 marzo 2025 
fino all’eventuale nomina del nuovo Direttore Generale da individuarsi con la procedura selettiva di 
cui in premessa, e comunque non oltre il 31 dicembre 2027. 
 

2. Di autorizzare il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto di diritto privato per lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore Generale dell’INFN ed imputare i conseguenti oneri sul bilancio di previsione 
dell’Istituto. 

 
3. Il dott. Attilio Gaetano Sequi è autorizzato al trattamento dei dati personali, da effettuarsi sia in modo 

cartaceo che elettronico nell’ambito indicato dal presente incarico e con accesso ai soli dati la cui 
conoscenza sia necessaria per adempiere ai compiti assegnati; è altresì impegnato a conoscere ed a 
osservare le Norme per il trattamento dei dati personali disponibili presso la pagina 
https://dpo.infn.it/. 

 
 

 



Titolario

Data GE 14-mar-25 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria
Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

Costo complessivo 

Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 
precedenti

Nomina

Giuseppina Abballe

Direzione Generale

Nomina del Direttore Generale dell'INFN

Presidente

importo

 

  


